
Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA  AMMINISTRATIVA 

 

 
Copia 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N.  248      DEL  10.10.2019      
 

 
 
 

Oggetto: Affidamento servizio refezione anno scolastico 
2019/20. Impegno spesa. 
 
  
          
             

  
 
 
 
 

Area Amministrativa 

Determina  n.160   
Del  10.10.2019  

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 

     F.to Vincenzo La Russa 

 

 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          F.to Dr.ssa Agnese Quagliana 
 
 
 
 
 
 



CIG:  Z6B2A1F774 
 
Richiamata la delibera consiliare n. 80 del 30.12.1985, approvata dalla C.P.C. nella seduta del 23.01.1986 n.ri 
3486/3128, con la quale è stato istituito il servizio di refezione per la scuola materna statale, mediante la 
contribuzione delle famiglie del 30% della spesa mensile, sostenuta per ogni singolo alunno, e gratuitamente per 
coloro che si trovano nelle condizioni in detta delibera contenute; 
Richiamata la deliberazione di giunta municipale n. 15 del 06.02.2019 esecutiva con la quale sono stati fissati i 
limiti di reddito per accedere al beneficio ed è stata fissata la quota di compartecipazione al 38%  del costo del 
pasto; 
Viste le direttive verbali con le quali il Sindaco ad inizio anno scolastico ha invitato l’ufficio ad attivare le 
procedure per l’erogazione del servizio refezione scolastica agli alunni della scuola dell’infanzia e della scuola 
media;  
Visto l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura per l'affidamento servizio 
di Mensa Scolastica A.S. 2019/2020, pubblicato all’albo pretorio on line del Comune dal 22.08.2019 al 
07.09.2019, che conteneva, fra l’altro le principali caratteristiche dell’affidamento;  
Che il predetto avviso esplorativo era finalizzato ad affidare il servizio refezione scolastica per l’anno scolastico 
2019/20, tramite gara informale mediante procedura di cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 comma 11 del 
d.lgs 163/2006 e del vigente regolamento comunale per l’acquisto di beni e servizi in economia approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 26.09.2007; 
Dato atto che l’importo del servizio per l’intero anno scolastico ammonta a presuntivi € 18341,46; 
Rilevato che a seguito dell’avviso pubblico è pervenuta un’unica manifestazione di interesse, da parte della ditta 
Crocco d’oro di Sireci Vincenza e C. s.a.s. con sede in Caltavuturo (PA) via Garibaldi n. 75/a assunta agli atti del 
Comune al prot. n. 3789 del 30.08.2019; 
Dato atto che nell’avviso pubblico si precisava che nel caso in cui fosse pervenuta una sola offerta si sarebbe 
proceduto all’affidamento, a mezzo trattativa privata; 
Richiamati: 
L’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, che  prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 €, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
L’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50, che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € e di lavori di importo inferiori a 150.000,00 €, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizioni delle centrali di 
committenza; 
che, per l’anno scolastico 2019/20, dovranno essere forniti presuntivi 18 pasti caldi giornalieri (escluso il sabato) 
per gli alunni della scuola dell’infanzia compresi i pasti per n. 2 insegnanti e n. 1 collaboratore e n. 14 per gli 
alunni della scuola media per i soli giorni di lunedì e Giovedì, compresi n. 1 pasto per l’insegnante e n. 1 per il 
collaboratore; 
Che la fornitura dovrà essere effettuata da Ditta in possesso dei requisiti per la preparazione, il confezionamento 
ed il trasporto presso le sedi di consumo; 
Richiamato il Decreto dell’Assessorato Regionale Sanità del 20 Maggio 1996 che dispone all’allegato 2 art. 1.3 c. 
12 che “ la distanza fra il centro di produzione pasti ed il punto di consumo non deve essere superiore a 50 Km 
ed in ogni caso la durata del trasporto dal centro all’utenza non deve essere superiore ad un’ora;  
Con nota prot. n. 4813 del 08.10.2019 è stato richiesto alla predetta ditta di effettuare un’ offerta di ribasso sul 
prezzo di € 5,00 oltre iva per singolo pasto e contestualmente è stata richiesta la trasmissione della 
documentazione di rito; 
che con nota del 10.10.2019 assunta agli atti del Comune al prot. n.  4864 di pari data, la ditta  Crocco d’oro ha 
comunicato di praticare un ribasso di 0,20% sulla somma indicata ed ha altresì trasmesso, in allegato all’offerta 
la documentazione richiesta; 
che alla luce dell’offerta il costo per singolo pasto ammonta ad € 4,99 oltre Iva; 
RISCONTRATO che dall’esame della documentazione richiesta ed acquisita agli atti d’ufficio non sono emersi 
elementi ostativi ai fini dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto; 
RAVVISATA l’urgenza di garantire il servizio Refezione scolastica per la scuola dell’infanzia e media  mediante 
l’esecuzione anticipata della prestazione, vista la circostanza che la mancata immediata esecuzione del servizio 
determinerebbe disagi agli utenti cui è destinato; 



RILEVATO, pertanto, che l’erogazione del servizio di che trattasi, nelle more della stipulazione del contratto, 
costituisce circostanza speciale, ai sensi dell’art. 32 comma 8 e 13 del D.lgs. 50/2016, al fine di garantire in via 
d’urgenza il servizio refezione scolastica agli alunni della scuola dell’infanzia e media; 
Visto lo schema di capitolato d’appalto approvato con determinazione del responsabile del servizio n. 245 del 
08.10.2019, che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale ; 
Visto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI) – Statico - redatto dal Responsabile 
del Servizio Prevenzione e Protezione; 
Ciò posto si appalesa la necessità di adottare il presente provvedimento al fine di procedere all’affidamento 
sotto riserva di legge alla ditta Crocco d’oro di Sireci Vincenza e C. s.a.s. con sede in Caltavuturo (PA) via 
Garibaldi n. 75/a prima della stipula del contratto; 
Dato atto che: 
dai conteggi effettuati dall’ufficio si evince che la somma occorrente per il periodo Ottobre 2019/ Maggio 2020 è 
pari ad € 18341,46 (All. A e B), ma il presente servizio si affida fino alla concorrenza di € 16800,00, così come 
stanziato nel bilancio pluriennale 2019. 
 

IL Responsabile del Procedimento 
          Vincenzo La Russa 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Visto il vigente regolamento comunale per  lavori, forniture e servizi in economia; 
 
VISTI: 

- la determina sindacale n. 16/15 di nomina dei responsabili delle posizioni organizzative; 
- l’art.183 del D. L.vo n.267/2000; 
- l’art. 16 del Regolamento Comunale di Contabilità; 
- la legge 127/97 e 191/98 nonché la L.R. n. 23/98 di recepimento ed il D. L.vo n. 29/93 e successive 

modifiche, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di servizio 
  

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
affidare  sotto riserva di legge alla ditta Crocco d’Oro di Sireci Vincenza e C. s.a.s. con sede in Caltavuturo (PA) via 
Garibaldi n. 75/a P. IVA  051044780829 il servizio di refezione  per l’anno scolastico 2019/20, per la somma di € 
5,19, iva inclusa per ciascun pasto; 
Dare atto: 

che il servizio di che trattasi viene affidato prima della stipula del contratto, al fine di evitare disagi agli 
utenti; 

che il contratto sarà stipulato secondo le tempistiche di cui all’art. 32, comma 9 del D.Lgs 50/2016; 
che, il servizio prevede la fornitura di presuntivi 18 pasti caldi giornalieri (escluso il sabato) per gli alunni 

della scuola dell’infanzia compresi i pasti per n. 2 insegnanti e n. 1 collaboratore e n. 14 per gli alunni della scuola 
media per i soli giorni di lunedì e Giovedì, compresi n. 1 pasto per l’insegnante e n. 1 per il collaboratore; 

che dai conteggi effettuati dall’ufficio si evince che la somma occorrente per il periodo Ottobre 2019/ 
Maggio 2020 è pari ad € 18341,46  (All. A e B) ma il presente servizio si affida fino alla concorrenza di € 16800,00, 
così come stanziato nel bilancio pluriennale 2019. 

Assumere impegno di spesa di € 6800,00 con imputazione al cap. 490 del bilancio 2019 intervento “ 
Refezione scolastica”  che offre la necessaria disponibilità;  
 

Che la somma di € 10000,00 stanziata per il periodo Gennaio/Maggio 2020, troverà imputazione 
nel’analogo capitolo del bilancio per l’esercizio finanziario 2020. 
 
Dare atto che la presente determinazione: 

 sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura finanziaria; 

 sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

 va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’ufficio di segreteria. 

 va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco. 
 



 
 
 

               Trasmessa al servizio di ragioneria il  ________________________ 
 
 
 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 
comma 5, della legge n. 142/90, come modificata dalla legge 127/97, art. 6, comma 
11, recepita dalla L.R. n. 23/98. 
 

 
                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Scillato, lì       Rag. Santo Di Stefano 
                   
   
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme attestazione 

dell’addetto, che la presente determinazione: 

 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il                              e vi rimarrà per 15 gg. 
consecutivi 
 
Dal                                   al  
 
Lì 
 
L’ADDETTO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 


